Ký bởi: TRUNG TÂM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHONG UY BAN NHÂN DÂN, ỦY
BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỎ CHÍ MINH

4 CÔNG BÁO/Số

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 17/2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 9 năm 2024

NGHỊ QUYÉT
Quy định về mức hỗ trợ đặc thù chi hoạt động thường xuyên cho ngành

Kiểm sát nhân dân Thành phố, ngành Tòa án nhân dân Thành phố, ngành
Thi hành án dân sự Thành phố và Sở Ngoại vụ Thành phố

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ MƯỜI TÁM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa đổi, bổ sung một sô điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một sô điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật
ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết sô 131/2020/QH14 ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Quôc
hội về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phô Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị định sô 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ
quy định chi tiết một sô điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm
pháp luật; Nghị định sô 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ
sửa đổi, bổ sung một sô điều của Nghị định sô 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm
2016 của Chính phủ quy định chi tiết một sô điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

CÔNG BÁO/Số 373+374/Ngày 15-10-2024 5

văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định sô 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sô điều của Nghị định sô 34/2016/NĐ-CP ngày
14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một sô điều và biện pháp thi
hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một sô điều
theo Nghị định sô 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định sô 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành một sô điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định sô 84/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính
phủ về thí điểm phân cấp quản lý nhà nước một sô lĩnh vực cho chính quyền Thành phô
Hồ Chí Minh;

Xét Tờ trình sô 5334/TTr-UBND ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân
dân Thành phô dự thảo Nghị quyết quy định về mức hỗ trợ đặc thù chi hoạt động
thường xuyên cho ngành Kiểm sát nhân dân Thành phô; ngành Tòa án nhân dân
Thành phô; ngành Thi hành án dân sự Thành phô và Sở Ngoại vụ Thành phô; Báo cáo
thẩm tra sô 907/BC-HĐND ngày 26 tháng 9 năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách
Hội đồng nhân dân Thành phô; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại
kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định về mức hỗ trợ đặc thù chi hoạt động thường xuyên cho
ngành Kiểm sát nhân dân Thành phố, ngành Tòa án nhân dân Thành phố, ngành Thi
hành án dân sự Thành phố và Sở Ngoại vụ Thành phố.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố và Viện Kiểm sát nhân dân quận, huyện,
thành phố Thủ Đức.

2. Tòa án nhân dân Thành phố và Tòa án nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ
Đức.

3. Cục Thi hành án dân sự Thành phố và Chi cục Thi hành án dân sự quận,
huyện, thành phố Thủ Đức.

4. Sở Ngoại vụ Thành phố.

6 CÔNG BÁO/Số 373+374/Ngày 15-10-2024

Điều 3. về mức hỗ trợ đặc thù chi hoạt động thường xuyên và nguyên tắc hỗ
trợ

1. Mức hỗ trợ đặc thù chi hoạt động thường xuyên: 19 triệu đồng/biên chế/năm.

2. Nguyên tắc hỗ trợ

a) Các cơ quan, đơn vị quy định tại Điều 2 Nghị quyết này được hỗ trợ kinh phí chi
hoạt động thường xuyên theo biên chế được cấp có thẩm quyền giao.

b) Không sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ tại Nghị quyết này để chi thu nhập tăng
thêm.

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện

Do ngân sách Thành phố đảm bảo từ nguồn chi thường xuyên theo quy định của
Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này
thống nhất trên địa bàn Thành phố đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật có
liên quan; đảm bảo công khai, minh bạch, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách
của Thành phố, không để xảy ra sai sót, vi phạm, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí
và chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật tài chính.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ
đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát chặt chẽ quá trình tổ
chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Điều 6. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Khóa X
Kỳ họp thứ mười tám thông qua ngày 27 tháng 9 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 07
tháng 10 năm 2024./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ